

Communiqué de presse

Mérignac, le 7 février 2019

Statistiques mensuelles de trafic

Un début d'année très favorable : +8,4% de croissance en janvier.

L'Aéroport de Bordeaux enregistre 420.600 passagers et une progression de +8,4% par rapport à janvier 2018, soit un gain de plus de 32.000 voyageurs. Les vols internationaux dynamisent largement le trafic de Bordeaux avec une progression de +16,7% sur le mois de janvier et 201.000 passagers transportés, résultat porté par les nombreuses ouvertures de lignes de 2018. Le marché low cost représente 213.100 passagers en ce début d'année soit une progression de +17,8% du trafic. Les chiffres des vols nationaux sont au vert et enregistrent une progression de +1,7%. L'Aéroport de Bordeaux commence donc l'année sous les meilleurs auspices avec déjà 28 nouveautés supplémentaires annoncées sur 2019.

Le trafic international affiche une croissance à deux chiffres de +16,7% par rapport à janvier 2018, soit 201.000 passagers transportés.

- Il faut noter une très forte progression des **dessertes marocaines** sur l'hiver : Marrakech +40,5%, Fès +120% (desservie par Air Arabia et complétée depuis octobre 2018 par Ryanair), Essaouira nouvellement opérée par easyJet avec 2.272 passagers. En janvier, le soleil des pays du Maghreb aura attiré près de 30.000 voyageurs soit une croissance de trafic de 35%.
- **La Suisse** progresse de 34%, boostée par la nouvelle desserte du hub intercontinental de Zurich desservie par la compagnie Swiss depuis mars 2018. Genève affiche une croissance de 4,6% avec près de 15.000 passagers en janvier.
- En Europe du Sud, **l'Espagne** affiche également une très belle croissance mensuelle de 17% : Lanzarote +10,6% (Volotea renforce le programme d'easyJet depuis décembre), Barcelone +9,3%, Séville +8,7%, Madrid +6,3%.
- **Les Iles britanniques** progressent de +11,2% avec de bons résultats notamment pour Dublin + 14% et pour la nouveauté hivernale Manchester avec easyJet qui enregistre 1.600 passagers.
- En **Italie**, Venise prend la tête des destinations plébiscitées avec +15,9% de croissance.
- **L'Europe de l'Est** est marqué par la très forte progression de Prague desservie par Volotea : +139%.

Les vols domestiques enregistrent une croissance de +1,7% soit 220.000 passagers. Paris affiche un faible recul de -4,4% avec plus de 100.000 voyageurs sur le mois de janvier (taux beaucoup plus faible que le taux moyen de 2018 à -17%). Les grands axes transversaux poursuivent leur ascension : Marseille +21,8%, Lille +10,9%, Nice +10,2%, Lyon +7%. Cette dernière est d'ailleurs la 2^{ème} desserte après Paris en volume avec plus de 46.500 voyageurs mensuels.

Le marché low cost compte plus de la moitié du trafic global sur le mois de janvier avec 213.100 passagers et une croissance de 17,8%. Volotea affiche la plus belle croissance avec +32% de trafic par rapport à l'année dernière. La compagnie easyJet conserve sa place de leader en nombre de passagers avec 129.000 voyageurs et progresse +19,6% en janvier.

ANNEXE 1 – TRAFIC PASSAGERS JANVIER 2019



		janv-19	% 2018/2019	CUMUL 2019	% 2018/2019
TOTAL PASSAGERS	hors vols non commerciaux	420 530	8,4%	420 530	8,4%
NATIONAL		219 558	1,7%	219 558	1,7%
	PARIS	100 773	-4,4%	100 773	-4,4%
	LYON	46 562	7,0%	46 562	7,0%
	MARSEILLE	25 707	21,8%	25 707	21,8%
	NICE	17 600	10,2%	17 600	10,2%
	LILLE	12 863	10,9%	12 863	10,9%
	STRASBOURG	9 893	-1,7%	9 893	-1,7%
	AJACCIO	551	-57,8%	551	-57,8%
INTERNATIONAL		200 972	16,7%	200 972	16,7%
Îles	LONDRES LGW	15 378	4,5%	15 378	4,5%
britanniques	LONDRES STANED	6 988	-3,9%	6 988	-3,9%
	LONDRES LUTON	5 219	33,1%	5 219	33,1%
	DUBLIN	4 688	14,0%	4 688	14,0%
	BRISTOL	2 046	-11,0%	2 046	-11,0%
	MANCHESTER	1 635	NS	1 635	NS
Europe du nord et centrale	AMSTERDAM	16 973	0,9%	16 973	0,9%
	GENEVE	14 380	4,6%	14 380	4,6%
	CHARLEROI	6 876	3,6%	6 876	3,6%
	ZURICH	6 368	NS	6 368	NS
	BÂLE MULHOUSE	5 493	-5,0%	5 493	-5,0%
	LUXEMBOURG	3 852	NS	3 852	NS
	FRANCFORT	3 354	NS	3 354	NS
	BERLIN	2 888	-20,4%	2 888	-20,4%
	PRAGUE	2 709	NS	2 709	NS
	BRUXELLES	1 993	-53,8%	1 993	-53,8%
	BUCAREST	1 815	8,7%	1 815	8,7%
	DUSSELDORF	1 043	-20,6%	1 043	-20,6%
Europe du sud	LISBONNE	10 285	-10,6%	10 285	-10,6%
	BARCELONE	10 270	9,3%	10 270	9,3%
	MADRID	9 935	6,3%	9 935	6,3%
	PORTO	4 825	-3,3%	4 825	-3,3%
	BERGAME	3 800	-0,2%	3 800	-0,2%
	VENISE	3 492	15,9%	3 492	15,9%
	ROME CIAMP	3 022	11,6%	3 022	11,6%
	MILAN	2 734	-27,8%	2 734	-27,8%
	VALENCE	2 322	NS	2 322	NS
	TENERIFE	2 032	5,4%	2 032	5,4%
	MALAGA	1 745	NS	1 745	NS
	FARO	1 665	NS	1 665	NS
Afrique du Nord	MARRAKECH	8 562	40,5%	8 562	40,5%
	CASABLANCA	7 399	-1,1%	7 399	-1,1%
	FES	4 725	NS	4 725	NS
	ESSAOUIRA	2 272	NS	2 272	NS
	ALGER	2 502	-7,3%	2 502	-7,3%
	TEL AVIV	2 011	NS	2 011	NS
LOW COST UNIQUEMENT		213 167	17,8%	213 167	17,8%